Nº 194, terça-feira, 7 de outubro de 2008 332 ISSN 1677-7050

<!ID1424818-0>
PORTARIA No- 489, DE 6 DE OUTUBRO DE 2008

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista os termos da Portaria PGR nº 588, de
3 de setembro de 2003, publicada no D.O.U. Seção I, de 5 de
setembro de 2003, e o contido no Ofício MPF/PRR/RJ/GAB/PCR nº
520, de 1º de outubro de 2008, da Procuradoria Regional da Re-
pública da 2ª Região, resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores Regionais da República
SILVANA BATINI CESAR GOÉS e DANIEL ANTÔNIO DE MO-
RAES SARMENTO, para exercerem, por 2 (dois) anos, respecti-
vamente, as funções de Procuradora Regional Eleitoral e Procurador
Regional Eleitoral Substituto no Estado do Rio de Janeiro.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de 26 de outubro
de 2008.

ANTONIO FERNANDO BARROS E SILVA
DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

<!ID1423919-0>
PORTARIAS DE 3 DE OUTUBRO DE 2008

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto nos artigos
9º, inciso II, e 35, inciso I, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

No- 771 - Nomear DANIELE CRISTINA HALLMANN SPOHR, ocu-
pante do cargo de Analista Processual, matrícula 11080, para exercer
o cargo em comissão de Supervisor, CC-1, da Secretaria Regional da
Procuradoria Regional da República da 4ª Região, dispensando-a, em
conseqüência, da função de confiança de Secretário - Nível II, FC-2,
do Gabinete do Procurador Regional da República, Doutor Humberto
Jacques de Medeiros, da referida Procuradoria.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto no artigo 62
da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 772 - Nomear PAULA DE MELLO TAVARES SILVA CUNHA
PARREIRA, ocupante do cargo de Analista Processual, matrícula
17561, para exercer a função de confiança de Auxiliar de Gabinete,
FC-1, junto ao Gabinete da Subprocuradora-Geral da República, Dou-
tora Zélia Oliveira Gomes.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto no artigo 62
da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 773 - Designar REGINA CELI DA SILVA BUENO, ocupante do
cargo de Analista Administrativo, matrícula 12999, para exercer a
função de confiança de Chefe do Núcleo Técnico, FC-3, da Secretaria
de Administração do Ministério Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto no artigo 35,
inciso I, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 774 - Exonerar, a partir de 16 de setembro de 2008, ALEXAN-
DRE FRANCISCO FERREIRA DE MORAES, ocupante do cargo de
Técnico Administrativo, matrícula 10782, do cargo em comissão de
Presidente - Nível I, CC-1, da Comissão Permanente de Licitação, da
Procuradoria da República no Estado do Amazonas.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto no artigo 9º,
inciso II, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 775 - Nomear CAROLINA MOREIRA CALAND BASTOS, ocu-
pante do cargo de Analista Processual, matrícula 16882, para exercer
o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, junto ao Gabinete
do Procurador Regional da República, Doutor José Osterno Campos
de Araújo, da Procuradoria Regional da República da 1ª Região.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto no artigo 62
da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 776 - Designar KARLA CRISTINA CARDOSO DE AQUINO
ALVES, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula
17537, para exercer a função de confiança de Secretário - Nível I,
FC-1, do Conselho Superior do Ministério Público Federal.

CARLOS FREDERICO SANTOS
<!ID1424820-0>

PORTARIAS DE 6 DE OUTUBRO DE 2008

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria PGR/MPF nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em
vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.008979/2008-74, resolve:

No- 777 - Declarar vago, a partir de 28 de agosto de 2008, o cargo de
Técnico Administrativo, classe A, padrão 1, da carreira de Técnico do
Ministério Público da União, ocupado pelo servidor RAFAEL SOC-
COL SOBREIRO, matrícula nº 18096, por motivo de posse em outro
cargo público inacumulável, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria PGR/MPF nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em
vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.009636/2008-27, resolve:

No- 778 - Declarar vago, a partir de 28 de agosto de 2008, o cargo de
Técnico Administrativo, classe C, padrão 15, da carreira de Técnico
do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor FLAVIO TAU
DE SOUZA CAMPOS, matrícula 12055, por motivo de posse em
outro cargo público inacumulável, nos termos do artigo 33, inciso
VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria PGR/MPF nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em
vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.009654/2008-17, resolve:

No- 779 - Declarar vago, a partir de 10 de setembro de 2008, o cargo
de Técnico Administrativo, classe A, padrão 1, da carreira de Técnico
do Ministério Público da União, ocupado pela servidora ELAIR RO-
SA DE ASSIS MORAES, matrícula 17406, por motivo de posse em
outro cargo público inacumulável, nos termos do artigo 33, inciso
VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria PGR/MPF nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em
vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.009745/2008-44, resolve:

No- 780 - Declarar vago, a partir de 16 de setembro de 2008, o cargo
de Analista Processual, classe A, padrão 1, da carreira de Analista do
Ministério Público da União, ocupado pelo servidor ANDRE AN-
TONIO SOUZA SANTOS, matrícula 17633, por motivo de posse em
outro cargo público inacumulável, nos termos do artigo 33, inciso
VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria PGR/MPF nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em
vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.009835/2008-35, resolve:

No- 781 - Declarar vago, a partir de 16 de setembro de 2008, o cargo
de Analista Processual, classe A, padrão 4, da carreira de Analista do
Ministério Público da União, ocupado pela servidora PAULA AL-
BUQUERQUE ARMSTRONG SAYÃO, matrícula 11213, por motivo
de posse em outro cargo público inacumulável, nos termos do artigo
33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria PGR/MPF nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em
vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.009910/2008,-68 resolve:

No- 782 - Declarar vago, a partir de 10 de setembro de 2008, o cargo
de Técnico de Apoio Especializado Orçamento, classe A, padrão 3,
da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado pela
servidora LARISSA REGINA DOS SANTOS CRUZ, matrícula nº
12330, por motivo de posse em outro cargo público inacumulável,
nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 .

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria PGR/MPF nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em
vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.009564/2008-18, resolve:

No- 783 - Declarar vago, a partir de 16 de setembro de 2008, o cargo
de Analista Processual, classe A, padrão 1, da carreira de Analista do
Ministério Público da União, ocupado pela servidora ANDRÉA
MUSSNICH BARRETO, matrícula 17565, por motivo de posse em
outro cargo público inacumulável, nos termos do artigo 33, inciso
VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria PGR/MPF nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em
vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.009903/2008-66, resolve:

No- 784 - Declarar vago, a partir de 19 de setembro de 2008, o cargo
de Técnico Administrativo, classe A, padrão 1, da carreira de Técnico
do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor FÁBIO SOA-
RES VIANA, matrícula nº 17310, por motivo de posse em outro
cargo público inacumulável, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

EDIMILSON AVELINO DA SILVA
<!ID1424819-0>

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto nos artigos
9º, inciso II, 62 e 35, inciso I, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

No- 785 - 1. Designar LUCIANA MAIA AGUIAR, ocupante do cargo
de Analista de Orçamento, matrícula 10883, para exercer a função de
confiança de chefe da Seção de Apoio, FC-2, da Secretaria de Planos
e Orçamento do Ministério Público Federal, dispensando-a, em con-
seqüência, da função de confiança de Secretário - Nível I, FC-1, da
referida Secretaria.

2. Nomear CLEITON AMAURY DA CRUZ DIAS, ocu-
pante do cargo de Analista de Orçamento, matrícula 10488, para
exercer o cargo em comissão de chefe da Divisão de Análise, Ava-
liação e Informações Gerenciais, CC-2, da Coordenadoria de Planos e
Avaliação, da Secretaria de Planos e Orçamento do Ministério Pú-
blico Federal, dispensando-o, em conseqüência, da função de con-
fiança de chefe da Seção de Apoio, FC-2, da referida Secretaria.

<!ID1425282-0>
O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto nos artigos
9º, inciso II, e 35, inciso I, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

No- 786 - 1. Exonerar ANNA KARINNA BORGES DA COSTA,
ocupante do cargo de Analista Processual, matrícula 12580, do cargo
em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Assessoria Especial do
Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no Es-
tado da Paraíba.

2. Nomear EDIVÂNIA GOMES MORENO, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula 2447, para exercer o
cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Assessoria
Especial do Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da Re-
pública no Estado da Paraíba.

CARLOS FREDERICO SANTOS

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

<!ID1423917-0>
PORTARIA No- 72, DE 6 DE OUTUBRO DE 2008

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das atribuições
legais conferidas pela Portaria PGR nº 529, de 23 de outubro de 2007,
no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº
393, de 11 de setembro de 1997, e tendo em vista o disposto na
Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º. Dispensar a servidora PATRÍCIA CRISTINA DA
SILVA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código TC-
201.00, matrícula MPF nº 8.897-8, da função de confiança de Se-
cretário Nível-II, FC-2, do Gabinete do Exmo. Sr. Procurador Re-
gional da República, Dr. Carlos Frederico Santos.

Art. 2º. Designar a servidora RENATA MAIA RIBEIRO
PINHEIRO, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código
TC-201.00, matrícula MPF nº 18.938-3, para exercer a função de
confiança de Secretário Nível-II, FC-2, do Gabinete do Exmo. Sr.
Procurador Regional da República, Dr. Carlos Frederico Santos.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

RONALDO MEIRA DE VASCONCELLOS
ALBO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESPÍRITO SANTO

<!ID1423913-0>
PORTARIAS DE 3 DE OUTUBRO DE 2008

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR no 544, de 06 de
outubro de 2006, resolve:

No- 107 - Dispensar CARLOS AUGUSTO DIAS, matrícula nº 2797-
9, ocupante do cargo de Analista de Documentação/Biblioteconomia,
código AN-106.01, da função de confiança de Chefe da Seção de
Biblioteca, FC-2, da Procuradoria da República no Estado do Espírito
Santo.

No- 108 - Designar CHARLES DA ROS DALFIOR, matrícula nº
18853-1, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código TC-
201.00, para exercer a função de confiança de Chefe da Seção de
Biblioteca, FC-2, da Procuradoria da República no Estado do Espírito
Santo.

ELISANDRA DE OLIVEIRA OLÍMPIO